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Luboš Jiráň, DIE MESSER IN BÖHMEN, Prähistorische Bronzefunde, dział VII, t. 5, Stuttgart 2002, 
88 ss., 2 ryciny w tekście, 41 tablic poza tekstem. 

W opracowaniu tym omówiono 331 brązowych noży z terenów Czech oraz wspomniano nie-
liczne noże żelazne ze schyłku epoki brązu (s. 71-72), prezentując stan znalezisk z 1995 r. Uwzględ-
niono tu także dwa przedmioty o niepewnej funkcji, będące bądź nożami, bądź sierpami (s. 63, 
nry 226, 227). 

Praca pisana jest oczywiście wedle schematu przyjętego dla całej serii, dlatego też omawianie 
jej układu nie wydaje się potrzebne. Jako istotne novum podkreślić należy zamieszczenie wyników 
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analiz rentgeno-fluorescencyjnych 41 noży z określeniem procentowego udziału siedmiu pierwias-
tków w stopie (s. 73-74). We wstępie szczegółowo omówiono regiony i kontekst znajdowania noży. 
Zamieszczone zostały też krótkie uwagi o sposobach ich produkcji z uwzględnieniem wspom-
nianych analiz, wykazujących dobrą jakość stopu ogromnej większości zbadanych brązów (s. 11). 
Na koniec Autor omówił problemy chronologii, podając też synchronizację różnych systemów dato-
wania materiału z terenu Czech z systematyką H. Müller-Karpe (tabela 10). 

Dla czytelników polskich rzeczą ważną jest to, że po opublikowaniu noży z Moraw, którego 
dokonał J. Říhovský1, dostajemy teraz ujęcie komplementarne, dzięki któremu zabytki tego rodzaju 
zostały już szczegółowo opracowane dla całego obszaru Republiki Czeskiej. Dzięki pracy M. Gedla2 

powstaje więc możliwość studiów porównawczych nad drogami napływu oraz inspiracjami dla po-
wstawania form lokalnych, co pozwoli pełniej zrozumieć miejscową wytwórczość tego rodzaju 
przedmiotów. Istniejące w tym zakresie powiązania są wyraźne, skoro 128 noży, a więc niemal 40% 
uwzględnionych w pracy, należy do typów występujących także i w Polsce3. Wymienić tu należy 
typy Mradice, Malhostovice, Dašice, Pfatten, Egelsheim, Jevičko, Lešany, Klentnice, Ennsdorf, Mi-
lovice/Hostomice, Hadersdorf, Wien-Leopoldsberg, Baumgarten, Stillfried i Oblekovice. Porówna-
nia komplikuje nieco to, że te same typy niekiedy nazywane są odmiennie, co, niestety, jest częste 
i w innych tomach serii Prähistorische Bronzefunde. Tak więc typ określony jako Mradice występu-
je w opracowaniu M. Gedla jako typ Karmin/Wrocła w-Grabiszyn, a typ Malhostovice potraktowany 
jest jako raczej odmiana typu Baierdorf4. L. Jiráň podtrzymuje też podział Říhovskiego na typy Stil-
lfried i Oblekovice, zaliczając do nich niektóre egzemplarze noży z Polski (s. 60nn.), choć taki po-
dział w odniesieniu do naszego materiału zakwestionował M. Gedl5. 

Porównania występowania poszczególnych typów wskazują wyraźnie na rolę oddziaływań 
południowych na noże epoki brązu z terenu obu omawianych krajów. Zwraca uwagę, że niektóre 
z tych typów inspirują powstawanie odmian lub typów lokalnych, jednak innych w Czechach 
i innych w Polsce. Wymienić tu należy noże typu Riegsee, Baumgarten oraz wyżej wspomniane 
Stillfried i Oblekovice. Okazy pozostałych wyżej wymienionych typów z naszych ziem to albo 
importy, albo wierne ich naśladownictwa. Pozwala to sądzić, że wpływ owych importów na 
miejscową wytwórczość nie był znaczny. 

Jan Dąbrowski 

1 J. Ř í h o v s k ý , Die Messer in Mähren und dem Ostalpengebiet, Prähistorische Bronzefunde, dział 
VII, t. 1, München 1972. 

2 M. G e d l , Die Messer in Polen, Prähistorische Bronzefunde, dział VII, t. 4, München 1984. 
3 M. Gedl ,op . cit., s. 18. 
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5 M. G e d l , op. cit., s. 56. 
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